## ס פ ר י ם

### גבריאלה שלו : תניות פטור בחוזים

ירושלים, תשל"ד — 1974. 178+28 עמ'

בדברי תודה קצרים שבראש ספר זה מציינת המחברת שחיבורה זה הקנה לה תואר דוקטור למשפטים של האוניברסיטה העברית. אינה מזכירה שהוא קיבל את הציון "מעולה".

הספר מחולק לארבעה שערים: הראשון דן במהותה של תניות-פטור, השני, בתניות-פטור בחוזים אחדים, השלישי, בפטור מחבות חוץ-חוזיות, והרביעי, בפיקוח על תניות-פטור.

די לומר, בפלוגתא זו, כי המחברת ערה לכך שהדין הפוזיטיבי אינו תומך בהשקפתה, ופניה צופים יותר לעתיד מאשר להווה. אבל אפילו בהווה ניתן לומר שהחווה אחיד הינו דומה יותר למעמד מאשר לחווה רגיל, למעמד שהניצוץ יכול להצטרף אליו או לא להצטרף, אך אינו יכול להשפיע על מהותו.

מבחינת הדין הישראלי הפוזיטיבי סוברת המחברת שהמחוקק בחר בדרך ביניים, בכך שחוק החוזים האחידים, תשכ"ד-1964, אמנם הכיר בחווה אחיד כחווה, אך המתיק את החלת הכללים הרגילים על-ידי המצאת המושג של תנאי מגביל ותנאי מכביד. המחברת רואה בחוק מקורי ונועז זה נסיון נפל.

את הקו המפריד בין הפרה יסודית לבין סיכול יש לראות בכך שיסוד "האשם" נמצא בהפרה כזו, מה שאין כן בסיכול, ועוד בכך שההפרה האמורה אינה מאיינת את החוזה אלא רק מקנה זכות ביטול לנפגע, בעוד שסיכול מביא לסיום החוזה באורח אוטומטי. זו השקפה הנכונה לגבי הדין האנגלי, — אך לגבי הדין הישראלי — שאני (ראה סעיף 18 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970). "מבחן תוצאות ההפרה" — כביטוייה של המחברת — שנתקבל על-ידי בית-המשפט לערעורים האנגלי בפרשת *Harbutt's Plasticine v. Wayne Tank* [1970] 1 All. E. R. 225, הוחל על-ידי כל שלוש השופטים על מקרה בו התרחש, באשמת צד אחד לחוזה, אירוע השולל מהצד האחר את ההגאה המהותית שהיה אמור להפיק מהחוזה, היינו אירוע מסכל.

תניית-פטור לרעת אדם שלישי אינה מתקבלת לא על-ידי הדין האנגלי ולא על דעת המחברת. לפי הדין, הנוהג כעת בארץ, ניתנת לצדדים האפשרות להקנות מעמד ועילת תביעה לזר לחוזה, אבל תניית-פטור התופשת בין הצדדים, פועלת גם כלפיו. בהקשר זה מעלה המחברת בעייה שאין היא רואה לה פתרון ישיר בחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, והיא — מה דינה של תניית-פטור המנסה לפטור את האדם

השלישי מחבות נגד הצד האחר לחוזה? היא סוברת שגם דבר כזה אפשרי וכלול במסגרת סעיף 34 של החוק. בסוף שער זה בוחנת המחברת את היחס בין יריבות לבין הסתכנות מרצון בקשר למעמדו של זר לחוזה.

השער הרביעי והאחרון של הספר דן בעיקר הבעייה: פיקוח על תניות-פטור. כאן מבחינה המחברת בין המצב הרצוי לבין המצב המצוי ופותחת את המחקר במצב הרצוי דווקא. למרות קדושת חופש החוזים מכירה היא בהכרח לפקח על תניות-פטור וכשהיא עומדת בפני הברירה בין פיקוח חקיקתי לבין פיקוח שיפוטי מעדיפה היא את החלופה השניה. את הפיקוח הזה מחפשת היא בקנה מידה גמיש המתחשב, בין היתר, בעמדות המיקוח של הצדדים, בניסוח הניות-פטור, מתן הודעה, ונסיונות אחרות המהוות רשימה מרשימה של שיקולים נוספים (עמ' 155-158).

מהמשפט הרצוי עובר הספר לבדיקת המצב באנגליה (עמ' 158), בארצות הברית (עמ' 164), במשפט הגרמני (עמ' 169) ובצרפתי (עמ' 170). אחרי סקירה קצרה על המצב בארץ לפני חקיקת חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 — שבמרכזה עומד התקדים צים נ' מוזיאר (ע"א 461/62, פד"י י"ז 1319) מנתחת המחברת את בעיית הפיקוח על תניות-פטור על-פי חוק זה.

את מוקד החוק יש לראות בסעיף 12 (אשם בכריתת חוזה) וסעיף 39 (קיום חוזה בתום לב) ששינו את "האקלים המשפטי-הציבורי" (עמ' 173). הרעיון השולט הוא רעיון תום הלב, כפי שפותח בדין הגרמני (הוצרפתי) והועבר משם לארצות הברית (Uniform Commercial Code) אבל נשאר בסך הכל נטע זר במשפט האנגלי. את המושג יש לפרש בסמיכות למושג אחר של הדין שלנו, הוא "דרך מקובלת". בסך הכל שואפים מושגים אלה להשלטת הגינות והתחשבות בזולת. במבחנים אלה יש להשתמש גם לגבי חוזים רגילים, וגם לגבי חוזים אחרים, וזאת בנוסף למבחנים של סעיף 14 לחוק החוזים האחרים, תשכ"ד-1964. המחברת מעדיפה הישענות על סעיף 12 על היזקקות לסעיף 39 כשיש לבחון תניות-פטור, וזאת משום שלפי דעתה הכללית מעצבות תניות-הפטור את היקף החיובים החוזיים ואת תוכנם ומהוות חלק בלתי-נפרד של החוזה כמו כל תניה אחרת. סעיף 12 פועל לא רק במקרים בהם לא נקשר, לבסוף, חוזה אלא גם מקום שהוא נכרת.